^{a)} Lücke durch Verletzung des Blattes. Über die Ergänzung vgl. n. 263. ^{b)} Lücke durch Verletzung des Blattes.
^{c)} deriea.

289.

RA 1278/79 H n. 33 f. 1-6^b.

bei Capua 1279 März 15.

Eidem (iusticiario Basilicate). Quia significasti culmini nostro et magistris rationalibus . . . , quod . . . cepisti . . . mag. Rogerium de Potencia magistrum matuncellorum, pro eo quod ab operibus castri nostri Lucerie . . . inlicenciatus . . . recessit, et ipsum ad dicta opera ad iudicem Angelum de Vincencio de Fogia expensorem . . . destinasti, qui eum recipere recusavit: ecce quod ipsi^{a)} iudici Angelo . . . iniungimus, ut dictum magistrum . . . captivum recipiat et eum faciat in compedibus . . . in dictis operibus . . . laborare . . . propter quod ipsum magistrum ad eundem iudicem Angelum remittas . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam XV. marcii VII. ind.

^{a)} ipso.

290.

RA 1278/79 H n. 33 f. 121^b.

bei Capua 1279 März 21.

Eidem iusticiario (Capitinate). Pro parte mag. Bernardi notarii operis castri nostri Lucerie . . . fuit nobis . . . supplicatum, ut, cum olim . . . quedam bona sua mobilia capta fuerint, que ad opus nostre curie . . . procurantur, restitui sibi bona ipsa, cum paratus sit dare fideiussoriam . . . caucionem de resignandis bonis ipsis curie nostre vel valore ipsorum, si invenietur in aliquo ipsis curie nostre teneri, benignius mandaremus . . . : precipimus, quatinus receptis . . . fideiussoribus . . . predicta bona . . . ipsi mag. Bernardo restitui facias . . . Dat. apud turrim s. Herasmi XXI. marcii.

291.

bei Capua 1279 März 22.

RA 1277 F n. 28 f. 176^b bis 177^a. RA 1278/79 H n. 33 f. 130^b. — Auszug: Schulz IV 60 n. 150 (unter falschem Jahre).

Eidem (iusticiario Capitinate). [1] Mandavimus pridem tibi . . . quod domum existentem in Manfridonia, que fuit quondam Guilielmi de Syporto proditoris nostri, concessam dudum per excellentiam nostram Iohannotto Carrello reparari faceres omnibus oportunis. set quia in ipsis reparatione celeri et instanti nullum voluimus penitus interesse defectum: . . . precipimus, quatinus . . . domum ipsam reparari facias omnibus oportunis et eam cohoperiri ad festum de lignaminibus et imbricibus et aqueductus omnes reparari et aptari, sic quod per eos aqua pluvialis sine impedimento derivari et deduci possit ad cisternam ipsis domus. [2] preterea quia intelleximus nuper per mag. Petrum de Anguria etc. quod capella nostra, quam fieri mandavimus in fortellicia castri nostri Lucerie, totaliter facta et completa est, nichilque aliud in ea fieri deficit, nisi tantum, quod cohoperiatur, et beneplaciti nostri est, quod in cohoperienda ea cum omni festinancia procedatur: . . . mandamus, quod incontinenti una cum mag. Iohanne de Tullo ingeniero . . . , quem ad te propterea per litteras tuas debeas evocare, provideatis et extimeti omnia lignamina, que pro ipsis cohoperatura necessaria fuerint, et videatis et inspiciatis lignamina curie nostre, que sub tua custodia existunt in predicta terra Manfridonia, et, si bona et utilia pro negocio ipso fuerint, illa, si omnia necessaria fuerint, vel, si omnia necessaria non fuerint, illam quantitatem ex eis, que fuerit oportuna, de predicta terra Manfridonia ad predictam fortelliciam deferri facias in ipso servicio convertenda. et si forte lignamina ipsa ad hoc sufficientia non fuerint vel non bona et inutilia reputentur, provideatis et sciatis, in quibus memoribus prope ipsam fortelliciam lignamina propterea oportuna incidi poterunt; et ea in illis auctoritate presentium

¹⁾ So statt tour de.

incidi facias et ad fortelliciam ipsam deferri. et si predicta lignamina existentia in Manfridonia ad hoc insufficiencia vel non bona fuerint, et in nemoribus ipsis utilia et sufficiencia commode incidi nequierint, lignamina ipsa omnia emere debeas et ymbrices etiam propterea oportunos; et de eis cappellam ipsam instanter facias cohoperiri. [3] que omnia exequaris de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque est etc., et in alterius pecunie curie defectu de pecunia presentis generalis subventionis iurisdictionis tue. [4] et super ipsis omnibus exequendis sic diligens et curiosus existas, quod ea omnia in adventu nostro, qui erit in proximo, ... ad partes ipsas, inveniamus completa tuumque inde studium ex effectu operis commendemus; significaturus nobis et magistris rationalibus etc. totum processum tuum, quem habueris in premissis. [5] de lignaminibus autem predictis existentibus in Manfridonia, ut est dictum, predictam domum cohoperiri facias et reliqua ad predictam fortelliciam deferri pro capella predicta, si ea propterea predicto modo provideritis oportuna, forma mandati nostri tibi super reparanda domo ipsa directi in ceteris aliis observata. Dat. apud turrim die XXII. marci.

292.

I. RA 1278/79 H n. 33 f. 16^a.

bei Capua 1279 März 22.

Eidem (iusticiario Aprucii)¹⁾. ... precipimus, quatinus ... mittas ... ad dictum opus subscriptos magistros . . . : videlicet muratores 10, scappatores lapidum 2 et scientes facere matuncellos 10, ... pro operibus cisterne et murorum dicte fortellicie oportunos ... et eos expensoribus eiusdem operis per totum VIII. mensis aprelis . . . ad tardius . . . facias presentari . . . Dat. apud turrim die XXII. mensis marci VII. ind.

II. RA 1277 F n. 28 f. 177^a. RA 1278/79 H n. 33 f. 121^b.

Eidem (iusticiario Capitinate). [1] Quia, iudex Angelus Vincentii et notarius Iohannes de Fogia expensores operum murorum et cisterne fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum . . . significaverunt nobis, quod ultra 14 currus, quod habent . . . , sunt ad hoc necessarii alii currus 10 . . . : mandamus tibi, ut ipsos 10 currus . . . habere studeas . . . et . . . ipsis assignes . . . [2] et quia significaverunt, quod necesse sunt ipsis grates de viminibus et trabes pro faciendis arganis oportunis in predictis operibus: . . . mandamus, ut de ipsis trabibus et gratibus expensoribus ipsis provideas . . . Dat. ut supra.

293.

RA 1277 F n. 28 f. 177^a. RA 1278 B n. 30 f. 26^a.

bei Capua 1279 März 24.

Iohanni de Tilio iuniori. Quia nuper providimus, quod^{a)} in castro nostro predicto pro securiori custodia ipsius fiat porta una crillea seu collaticia, iuxta quod mag. Petrus de Angicurt inde est in nostra presencia plenius informatus: . . . precipimus, quatinus iuxta informacionem ipsius mag. Petri . . . fieri facias portam ipsam . . . Dat. apud turrim s. Herasmi die XXIIII. marci.

^{a)} fehlt Reg.

294.

I. RA 1278/79 H n. 33 f. 149^b; ibid. f. 60^b.

bei Capua 1279 März 24

Eidem (iusticiario Basilicate). Pro parte magistrorum faciencium matuncellos in opere castri Lucerie Sarracenorum . . . in compedibus laborancium . . . fuit nuper nostre celsitudini¹⁾ supplicatum, ut, cum parati sint dare . . . fideiuxores . . . , quod in operibus ipsis laborandis continue morentur . . . , liberari eos a carcere . . . mandaremus . . . : precipimus, quatinus certificatus per litteras . . . expensorum . . . de nominibus . . . magistrorum, qui de iurisdictione tua sunt, recipias . . . fideiuxores . . . , faciens inde fieri scripta publica . . . , quorum altera tibi retineas et altera expensoribus ipsis mittas, ut habita certitudine de fideiuxoribus ipsis datis procedant ad liberandum captivos ipsis . . . Dat. apud turrim XXIV. marci.

¹⁾ celsitudinis.

II. Similes facte sunt iusticiario Principatus.

III. Similes facte sunt iusticiario Terre Laboris.

IV. Similes facte sunt iusticiario Capitinate.

Dat. ut supra.

¹⁾ Vgl. n. 300.

V. RA 1278 B n. 30 f. 26a.

Iudici Angelo de Vincencio et^{a)} notario Iohanni de Fogia expensoribus. . . . precipimus, quatinus singulos predictorum iusticiariorum de . . . nominibus . . . magistrorum ipsorum . . . informetis et, habitis ab eis instrumentis predictis, permittatis predictos magistros libere . . . laborare . . . Dat. apud turrim XXIIII. marci.

^{a)} fehlt Reg.

295.

RA 1278/79 II n. 33 f. 123a.

bei Capua 1279 März 29.

Eidem (iusticiario Capitinate). Exposuerunt excellencie nostre homines universitatis Troie^{a)} . . . , quod, cum ipsi iam diu tenuerint in opere fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum currus 2 . . . ad expensas eorum et nunc ad mandatum nostrum . . . miserint ad opus ipsius castri alios 3 currus . . . , expensores dicti operis . . . nichil de loerio ipsorum curruum . . . ipsis volunt . . . exolvore . . . : precipimus, quatinus universitatem ipsam ad tenendum . . . currus ipsos 5 in predicto opere . . . et dictos expensores ad . . . satisfaciendum dictis hominibus de loerio . . . compellas . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam, mense marci, XXVIII. eiusdem, VII. ind.

^{a)} Troia.

296.

RA 1277 F n. 28 f. 177ab.

bei Capua 1279 April 5.

Eidem (Guidoni de Almania iusticiario Capitinate). Cum pro subscriptis operibus nostris, que fiunt in fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum, subscripta lignamina necessaria reputentur, que mag. Iohannes de Tilio ingenierius . . . in nemoribus vicinis ipsi terre Lucerie inveniri posse asseruit et haberit: . . . precipimus, quatinus lignamina ipsa, que inferius declarantur, in nemoribus ipsis, a quibus comodius et utilius ac cum minoribus expensis ad fortelliciam ipsam deferri poterunt, simul cum ipso mag. Iohanne queri inveniri incidi et deferri facias ad dictam fortelliciam per magistros ac alios homines proinde necessarios et animalia oportuna deputanda per te pro execucione ipsius servicii cum iustis neccessariis et moderatis expensis faciendis per te cum conscientia et notitia predicti mag. Iohannis . . .

lignamina autem ipsa sunt hec: videlicet [1] pro 17 turribus, quarum 2 sunt duplices, neccessarie sunt pro qualibet simplici: trabes magne pro sarcinalibus 4, quelibet longitudinis cannarum 3, altitudinis palmi 1 $\frac{1}{4}$ et amplitudinis palmi 1. [2] item pro qualibet turri dupli neccessarie sunt trabes 9 eiusdem longitudinis altitudinis et amplitudinis. [3] item neccessarie sunt pro qualibet turrium simplicium predictarum trabicelli 8, quilibet longitudinis cannarum 2 $\frac{1}{2}$, amplitudinis et altitudinis 1 palmi per quamlibet faciem. [4] item neccessarie sunt pro qualibet dictarum turrium duplicium trabicelli^{a)} eiusdem mensure longitudinis et altitudinis, pro ponendis ipsis omnibus trabicellis tam in turribus simplicibus quam duplicibus supra predictos sarcinales. [5] item neccessarie sunt trabes magne 34, quelibet longitudinis cannarum 2, serrande pro faciendis ex eis tabulis necessariis, quelibet grossitudinis 2 digitorum, pro faciendo tabulato in omnibus predictis turribus. [6] item pro faciendis fieri scalis necessariis pro ascendendo in muro ipsius fortellicie, quarum aliique debent esse lapidie et aliique lignee, neccessarie sunt trabes de querqu 6, quelibet longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$ et grossitudinis per quamlibet faciem palmi 1. [7] item neccessarii sunt corbelli de ligno 10 pro predictis scalis, quilibet longitudinis cannarum 2 et grossitudinis 1 palmi manualis per quamlibet faciem, ana de 5 corbellis^{b)} pro qualibet scala. [8] item neccessarii sunt pro faciendis gradonibus predictarum scalarum trabes 12, ana palmorum 5 in amplitudine pro qualibet scala; quarum trabium quelibet sit longitudinis cannarum 2 et amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna. [9] item neccessarie sunt trabes de querqu 30, quelibet longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$, grossitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis filangiis in parietibus cappelle. [10] item neccessarie sunt trabes 11 de querqu pro faciendis catenis in eadem cappella, quelibet ipsarum longitudinis cannarum 5 $\frac{1}{2}$, latitudinis palmi 1 $\frac{1}{2}$ et altitudinis palmi 1 de canna. [11] item neccessarie sunt alie trabes 11 de querqu, quelibet longitudinis cannarum 2 $\frac{1}{2}$ et amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis puntillis. [12] item neccessarie sunt trabes de querqu 22, quelibet longitudinis cannarum 3 et amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna, pro faciendis forficibus. [13] item neccessarie sunt trabes 15 de querqu, longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$ et amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi manualis, pro faciendo festo et filangiis in cap-

^{a)} Hier fehlt die Zahl.

^{b)} corbelli.

pella. [14] item necessarie sunt trabes 120, quelibet ipsarum longitudinis cannarum $3\frac{1}{2}$ et amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi manualis, pro faciendis recurrentibus. [15] item necessarie sunt tabule de simia 1260, pro faciendo celo in predicta cappella. [16] item necessarie sunt trabes de queru 30, quelibet de cannis 3 per longitudinem, grossitudinis per quamlibet faciem 1 palmi manualis, pro facienda santasia in eadem cappella. [17] item necessarie sunt tabule 30 de frassino vel ulmo pro faciendis hostiis in ianuis et fenestris ipsius cappelle, quarum 4 erunt longitudinis canne 1 et altitudinis palmi $1\frac{1}{2}$ de canna et relique erunt longitudinis quelibet videlicet canne $1\frac{1}{2}$ et amplitudinis palmi $1\frac{1}{2}$; grossitudinis digitorum 2 erunt omnes ipse tabule. [18] item necessarie sunt trabes de queru 50 pro faciendis ingeniis 2 in fortellicia Lucerii. [19] item trabes 240, quelibet longitudinis cannarum $2\frac{1}{2}$ et grossitudinis per quamlibet faciem 1 palmi manualis, pro faciendis recurrentibus logie, que fieri debet pro predictis ingeniis. [20] item trabium 2000, quelibet longitudinis palmorum 10, amplitudinis digitorum 4 et grossitudinis digitorum 2, pro facienda clausura dictae logie. [21] item iactarum 2000, quelibet longitudinis 1 canne, amplitudinis digitorum 4 et grossitudinis 1 digiti, pro cohoperitura predicte logie. [22] item trabes 50, quelibet longitudinis cannarum 3 et grossitudinis per quamlibet faciem 1 palmi manualis, pro logia, que fit ante portam dictae fortellicie, et pro logia, que fit in tinello eiusdem fortellicie. [23] item pro ipsis duabus logiis iacte 500 predicte mensure, sicut sunt alie iacte predicte. [24] item trabes de queru 6, quelibet longitudinis cannarum $5\frac{1}{2}$, amplitudinis^{b)} per quamlibet faciem palmi 1 per quamlibet faciem, pro faciendo ponte fortellicie. [25] item trabes de queru 18, quelibet longitudinis cannarum $4\frac{1}{2}$, amplitudinis per quamlibet faciem 1 palmi de canna, pro faciendis crucibus in eodem ponte. [26] item trabes de queru 3, quelibet longitudinis palmorum 20, grossitudinis palmi $1\frac{1}{2}$ per quamlibet faciem, pro faciendis salvis supra scattas ipsius pontis. [27] item trabes de queru 18, quelibet longitudinis cannarum $2\frac{1}{2}$, amplitudinis per quamlibet faciem palmi $1\frac{1}{2}$, necessarie pro ipso ponte. [28] item trabes de queru 2, quelibet longitudinis cannarum 8, amplitudinis per quamlibet faciem palmi $1\frac{1}{2}$, pro faciendis scattis. [29] item trabes de queru 2, quelibet longitudinis cannarum 3 et palmorum 2, pro ponte levaticio. [30] item trabes de queru 3, quelibet longitudinis cannarum 2, amplitudinis per quamlibet faciem palmi 1 de canna. [31] item tabule de queru 80, quelibet longitudinis palmorum 16, amplitudinis palmi $1\frac{1}{4}$ et grossitudinis digitorum 3. [32] item et trabes de queru 20 pro faciendis lassis in predicto ponte.

et si forte omnia predicta lignamina pro predictis operibus oportuna non fuerint, provisione super hiis utili et diligent prehabita, illa tantum ex eis, que necessaria videbuntur, incidi et deferrit facias predicto modo, ut in superflua quantitate lignaminum nostra curia expensis inutilibus non gravetur. Dat. apud turrim s. Herasmi die V. aprilis.

^{b)} aplitudinis.

297.

bei Capua 1279 April 8.

I. RA 1277 F n. 28 f. 178b. RA 1278/79 II n. 33 f. 121a. — Auszug: Schulz IV' 62 n. 156 (unter falschem Jahre)
Eidem iusticiario (Capitinate). Quia mag. Iohannes de Tullio ingenierius . . . in curia nostra exposuit. [1] quod oportune sunt pro operibus fortellicie castri nostri Lucerii Sarracenorum res subscripte. videlicet ferrum, corde, coria bovina et cervina, forgia una cum magistris fabris necessariis ad laborandum in ipsa forgia et toto apparatu suo, necnon ceramide seu imbrices oportuni pro cohoperienda cappella et logiis faciendis supra machinas sive ingenia et super cisternam et supra portam et ante palacium tinelli ipsius fortellicie, et magistri carpenterii necessarii pro ipsis logiis construendis et cohoperienda cappella predicta . . . ; [2] etiam quod necesse sunt pro reparando et aptando palacio nostro in Manfridonia, quod fuit Guilielmi de Siponto proditoris nostri, lignamina, ferrum et quedam alia . . . : precipimus, quatinus . . . ea omnia . . . ipsi mag. Iohanni . . . assignare procures . . . in cohoperienda vero aptanda et reparanda predicta domo condam Guilielmi de Siponto procedas . . . prout tibi datum extitit per alias nostras litteras¹⁾ in mandatis. Dat. apud turrim s. Herasmi die VIII. aprilis.

II. RA 1277 F n. 28 f. 229b. RA 1278/79 II n. 33 f. 171a. — Auszug: Schulz IV' 78 n. 202

Eidem iusticiario (Terre Bari). Quia mag. Iohannes de Tullio ingenierius . . . in curia nostra exposuit, quod necessarie sunt pro operibus fortellicie castri nostri Lucerii Sarracenorum Manfridone et Maulti magistri assie 40 et pro opere eiusdem terre Maulti ferrum et plura alia . . . : precipimus, quatinus . . . magistros ipsos . . . mittas ad opera ipsa . . . exhibituru illis . . . qui deputantur in opere dictae terrae

¹⁾ n. 291 § 1 und § 5.

Mauli gagia . . . intra presentem extatem . . . ad rationem de gr. aur. 15 . . . pro quolibet eorum per diem . . . reliquis . . . magistris mittendis ad predicta opera Lucerie et Manfridone de gagiis . . . satisfiet per expensores operum eorundem et . . . precipimus, quatinus . . . , de quantitate ferri et aliarum rerum . . . provisione diligenti . . . prohibita, . . . huiusmodi ferrum et alia necessaria . . . ipsi mag. Iohanni . . . in dicto opere Mauli assignare procures . . . Dat. apud turrim s. Herasmi VIII. aprelis VII. ind.

III. RA 1278/79 H n. 33 f. 61b.

Eidem (iusticiario Terre Laboris). [1] . . . precipimus, quatinus . . . mittas ad opus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum magistros subscriptos . . . , ita quod in opere ipso in brevi penitus habeantur . . . (*es folgen die Namen der magistri*). [2] et quia nuper accepimus, quod de eodem opere fugitive recesserunt . . . duo magistri cum certa quantitate pecunie . . . : mandamus tibi . . . , quod ipsos . . . capias . . . Dat. apud turrim VIII. aprelis.

298.

RA 1278/79 H n. 33 f. 124a.

bei Capua 1279 April 15.

Eidem (iusticiario Capitane). Licet mandaverimus¹⁾ tibi . . . , ut mag. Bernardo Provinciali notario credencerio expensori operum fortellicie castri nostri Lucerie . . . restitueres . . . omnia bona sua . . . capta, tamen . . . mandamus tibi, quatinus, priusquam restitutas bona ipsa, recipias ab ipso magistro . . . fideiussoriam caucionem . . . , quod bona huiusmodi . . . , cum nobis placuerit, in nostris manibus resignentur, et, nisi . . . caucionem dederit, dicta bona retineas . . . Dat. apud turrim s. Herasmi XV. aprilis.

299.

RA 1278/79 H n. 33 f. 63b.

bei Capua 1279 April 20.

Eidem (iusticiario Terre Laboris). . . . precipimus, quatinus . . . mittas ad opus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum . . . magistros 10 scientes facere matuncellos et scappatores lapidum 10 . . . ad tardius . . . per totum presentem mensem aprelis . . . Dat. XX. aprelis (apud turrim s. Herasmi)²⁾.

300.

RA 1278/79 H n. 33 f. 148a.

bei Capua 1279 April 24.

Eidem iusticiario (Basilicate). Ad litteras tuas . . . , per quas significasti, quod, cum habueris per nostras litteras in mandatis³⁾ . . . mittere ad opus fortellicie Lucerie Saracenorum muratores 10, scappatores lapidum 2 et scientes facere matuncellos 10, tu . . . magistros ipsos invenire non potes, precipue cum omnes magistri . . . in his experti sint in operibus castri nostri Melfie deputati . . . : tibi taliter respondemus, quod, si magistros ipsos invenire non potuisti, . . . ipso iure poteris excusari. nos enim . . . iusticiario Terre Laboris de ipsis inveniendis . . . nostras litteras⁴⁾ destinamus. Dat. apud turrim XXIV. aprelis.

301.

RA 1277 F n. 28 f. 180a; ibid. f. 222b.

bei Capua 1279 Mai 8.

Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortellicie Lucerie Sarracenorum. Cum Perrottum de Calvomonte . . . ad dictam fortelliciam destinemus, quod intendat et sit super incidentis lignaminibus pro opere cappelle et aliis operibus marraminum eiusdem fortellicie: . . . mandamus, quatinus ipsum in servicio ipso admittens sibi expensas ad rationem de tar. aur. 1, si equum habuerit, et, si equum non habuerit, gr. 15 per diem . . . exhibere procures . . . Dat. apud turrim Capue die VIII. madii.

302.

RA 1278/79 H n. 33 f. 67a.

bei Capua 1279 Mai 11.

Iusticiario Terre Laboris. Benigne recepimus litteras tuas . . . , per quas intimasti, te misisse ad opus fortellicie castri nostri Nocerie Sarracenorum . . . 10 magistros scappatores tuforum de Neapoli et Averssa . . . super quo tibi taliter respondemus, quod . . . tuum studium exinde comendamus. Dat. apud turrim XI. madii.

¹⁾ n. 290.

²⁾ So im Datum des im Register nächstfolgenden Aktenstückes.

³⁾ Vgl. n. 292 1.

⁴⁾ n. 299.

303.

Belvedere 1279 Mai 18.

I. RA 1277 F n. 28 f. 223b. Das Stück endete auf dem folgenden Blatte, das jetzt fehlt; daher ist es am Ende unvollständig und ohne Datum. Es ist überdies von gleichzeitiger Hand durch Durchstreichen getilgt.

Judici Angelo de Vincentio et notario Iohanni de Fogia expensoribus operum murorum et cisterne fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum. Litteras vestras . . . recepimus . . . , ad quarum significaciones vobis taliter respondeamus: [1] super eo videlicet, quod scripsistis, quosdam Gallicos predicte fortellicie incolas . . . vobis equos vestros . . . abstulisse . . . : ecce . . . capitaneo ipsius fortellicie de capiendis ipsis . . . nostre . . . littere¹⁾ diriguntur . . . [. . .].

II. RA 1277 F n. 28 f. 223b.

Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortellicie castri Lucerie Sarracenorum. Ex intimatu iudicis Angeli de Vincencio et notarii Iohannis de Fogia expensorum operum murorum et cisterne fortellicie castri nostri Lucerie celsitudini nostre nuper innotuit, quod quidam Gallici habitatores ipsius fortellicie, sumpta occasione, quod in operibus ipsis cum eorum sumeriis certo tempore laboraverant, pro quo . . . de mercede ipsorum satisfieri eis non potuit per expensores ipsos defectu pecunie . . . , et astulerunt eis . . . equos ipsorum et eis pannos de lectis eorum auferre et alias enormes iniurias inferre nituntur . . . : precipimus, quatinus . . . inquisitionem facias diligentem et illos, quos inveneris excessus huiusmodi commissores, . . . capias . . . et . . . facias custodire usque ad aliud celsitudinis nostre mandatum . . . equos vero . . . eis redi^{a)} facias . . . Dat. apud Bellumvidere XVIII. madii.

^{a)} rediti.

III. RA 1278/79 H n. 33 f. 129a.

Eidem iusticiario (Capitaneo). Significaverunt . . . excellencie nostre iudex Angelus de Vincencio et notarius Iohannes de Fogia expensores operum murorum et cisterne fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, quod sufficientem non habent in operibus ipsis magistrorum et curruum numerum . . . ; asserit enim, quod, licet promissi fuerint et missi ad opera ipsa per certas universitates Capitaneo currus 17, tamen non serviunt, sicut debent, cum quod aliquando, sumpta occasione, quod franguntur currus ipsi et illos volunt facere reparari, tum eciam quod carrerii . . . de mercede ipsorum per universitates ipsas non solvuntur et sic abinde recedant et pluribus diebus deficiunt et a laborando desistunt . . . : precipimus, quatinus . . . in operibus ipsis assignes sufficientem numerum magistrorum, predictos eciam 17 currus . . . eis facias exhiberi sique statuas . . . , quod nulla occasione . . . remaneant, quin laborent die quolibet . . . ; et ultra ipsos . . . alios currus . . . 7 . . . assignes eisdem . . . Dat. apud Bellumvidere XVIII. madii.

304.

RA 1277 F n. 28 f. 180b.

bei Capua 1279 Mai 24.

Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortellicie castri Lucerie Sarracenorum. Quia presens in curia nostra nostre celsitudini exposuisti, quod una de ripis putei, quem fieri facimus in fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum ex parte interiori eiusdem fortellicie, que est prope domos eiusdem fortellicie iuxta ipsum puteum existentes, est intus in eundem puteum ex toto delapsa, sic quod, nisi in brevi fovea ipsius putei repleatur, reliqua pars dicte ripe, que continue ruinam minatur, omnino irruet intus in puteum supradictum, et domus predicte iuxta ipsum existentes de levi pati possent ruinam in nostre curie preiudicium et iacturam; volentes super hoc indemnitati nostre curie precavere: . . . precipimus, quatinus . . . predictam foveam, in illa parte videlicet, in qua predicta ripa corruit intus in puteum nominatum, repleri facias de illa terra, que est eminens ab altera parte putei ex parte castri veteris seu ex parte Montis Corbini, cum expensis curie nostre iustis et moderatis, que fines modestie non excedant, faciendis per te de pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, ita quod in predictis dominibus non possit sinistrum aliquod evenire. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi die XXIII. madii.

305.

RA 1277 F n. 28 f. 164a.

Avellino 1279 Juli 2

Girardo de Artus iusticiario Terre Laboris. . . . mandamus . . . , quatinus . . . 10 magistros carpenterios . . . ad fortelliciam castri nostri Lucerie Sarracenorum mittere debemas . . . , ita quod in fortellicia ipsa ad tardius per totum VIII. diem presentis mensis iuli . . . capitaneo et expensoribus se presentent . . . (es folgen die Namen) . . . Dat. Avellini die II. iuli.

¹⁾ n. II.

306.

RA 1278/79 II n. 33 f. 25^b.

Melfi 1279 Juli 8.

Eidem (iusticiario Aprucii). Quia iudex Angelus de Vincencio et notarius Iohannes de Thomasio de Fogia expensores operum murorum et cisterne fortellicie castri nostri Lucerie significaverunt excellenie nostre . . . quod . . . magistri matonerii de iurisdictione tua missi . . . (es folgen die Namen der magistri) inlliciati ab ipso opere recesserunt . . . : precipimus, quatinus fugitivos ipsos . . . capias . . . et . . . remittere debeas . . . et, si eos invenire non posses, capias bona . . . eorundem . . . et . . . loco ipsorum totidem . . . ad opera ipsa transmittas . . . Dat. Melfie die VIII. iulii.

307.

RA 1278/79 II n. 33 f. 133^a.

Melfi 1279 Juli 10.

Eidem (iusticiario Capitinate). Ex insinuacione Iohannis de Tilio iunioris capitani fortellicie castri nostri Lucerie Saracenorum nuper accepimus, quod de scappatoribus existentibus in tefaria^a), ubi scam-pantur tufi pro operibus eiusdem fortellicie, alii recesserunt et alii egredudinibus opprimuntur, ob quas in laborando intendere et vacare non possunt, petentes licenciam ad propria reddeundi: ideoque . . . mandamus, quatinus . . . si de infirmitate magistrorum ipsorum tibi constiterit evidenter, ipsis lincencias et ad propria reddire permittas; recepta prius ab eis ad sancta Dei evangelia iuratoria cauzione, ut statim, quod ad sanitatem reducti fuerint, ad opera ipsa redeant^b), nulla in hiis committendo fraudem maliciam seu defectum, sub pena perjurii, ad quam, si secus fecerint, teneantur. et ne occasione recessus ipsorum aliquod dispendium seu defectus operibus ipsis eveniat, loco ipsorum tam mortuorum quam egrotancium alios bonos et sufficentes in iurisdictione tua invenias in predicto tufario deputandos. et si eos in iurisdictione tua invenire non poteritis, liceat tibi, illos 14 magistros scapatores, qui laborant hucusque in fossato castri Manfridone et ob duriciem lappidum, quos invenerunt ibidem, laborare ulterius nequierunt, quos ab opere ipso recedi et ad laborandum in aliis locis ipsius operis portus Manfridone deputari mandavimus, si^c) de locis ipsis, in quibus laborant, sine dispendio et preiudicio^d) ipsius operis bono modo poterunt auctoritate presencium ammoveri et in predicta tuffaria deputari, omnes vel partes ipsorum, sicut videritis oportunum, et, si nec ipsis in iurisdictione tua invenire poteris nec predicti alii ab eodem opere Manfridone sine ipsius dapno et preiudicio ammoveri possent, omnes huiusmodi magistros scapatores propterea oportunos per litteras tuas requirere debeas a . . . iusticiario Terre Laboris, cui, quod ipsis ad requisicionem tuam inveniat et ad predictam fortelliciam tibi presentandos transmittat, nostre littere diriguntur. quibus magistris, undecumque ad tufaram ipsam advenient, et manipulis eciam eis necessariis, quos in iurisdictione tua invenies et deputes cum eisdem, per expensores operum dicte fortellicie^e) satisfacere undecumque^f) facias de mercede ipsorum debita et statuta; cautus existens, quod, si magistros huiusmodi a predicto iusticiario Terre Laboris requirere predicto modo oporteat, efrenatam multitudinem non requiras et ultra, quam fuerint oportuni. quicquid autem de predictis omnibus feceris et ordinaveris, nobis et magistris rationabilibus magne curie nostre per litteras tuas scribas. Dat. Melfie X. iulii VII. ind.

^{a)} so Reg. ^{b)} fehlt Reg. ^{c)} fehlt Reg. ^{d)} preiudicium. ^{e)} so Reg. ^{f)} Das Wort undecumque im Reg. ist sehr undeutlich. Danach folgt et, was sinnlos ist.

308.

RA 1278/79 II n. 33 f. 100^a.

Melfi 1279 Juli 10.

Eidem iusticiario (Principatus). Cum mag. Stephanus Surrentinus et frater eius de Vico in operibus nostris cisterne fortellicie castri nostri Lucerie Saracenorum pro facienda colla sive tonica necessarii reputentur: . . . precipimus, quatinus . . . cuilibet ipsorum . . . precipias, quod . . . ad opera ipsa se conferant, presentandos ibidem iudici Angelo et notario Iohanni Thomasii de Fogia expensoribus ipsorum operum ad tardius per totum XX. presentis mensis iulii . . . , nisi fuerint vel in opere Castri Novi, quod in Neapolifieri facimus, vel aliis nostris operibus deputati; quo casu alios . . . ad opera ipsa predicto modo transmittas. Dat. Melfie X. iulii.

309.

I. Nuovi volumi di RA vol. I f. 48^a.

Melfi 1279 Juli 13.

Iohanni de Tilio iuniori capitaneo fortellicie castri Lucerie Saracenorum, iudici Angelo Vincencii et notario Iohanni de Fogia expensoribus^a) operis eiusdem fortellicie. Ex relacione Riccardi et Muse de

^{a)} expensori.

Luceria nuper accepimus, quod magistri, qui faciebant matuncellos in operibus nostris ipsius fortellicie, infirmitate gravantur, ob quam in laborando intendere et vacare non possunt . . .: ecce iusticiariis nostris Principatus, Terre Laboris et Aprucii¹⁾ . . . iniungimus, quod quilibet ipsorum magistros 12 scientes facere matuncellos . . . ad opera ipsa transmittat . . . ad tardius per totum XXV. presentis mensis iulii . . . Dat. Melfie, mense iulii, XIII. eiusdem.

II. RA 1278/79 II n. 33 f. 27b. — Auszug: Schulz IV 87 n. 225 und IV 206 n. 475 (unter falschem Jahre).

Eidem (iusticiario Aprucii). Cum pro operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum magistri 12 scientes facere mattuncellos necessarii reputentur: . . . precipimus, quatinus . . . magistros ipsos . . . ad opera ipsa transmittas . . ., presentandos ibidem ad tardius per totum XXV. presentis mensis iulii Iohanni de Tillio iuniori capitaneo ipsius fortellicie et iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Fogia expensoribus operum predictorum . . . Dat. Melfie die XIII. iulii.

310.

Nuovi volumi di RA vol. I f. 48a.

Melfi 1279 Juli 13.

Castellano castri et custodi defensarum Troie. . . mandamus, quatinus ad requisicionem . . . capitanei . . . Lucerie . . . vel . . . expensorum operum ipsius fortellicie nuncios eorum . . . genestras in nemoribus seu defensis nostris . . . incidere . . . pro coquenda calce in calcariis operum eiusdem fortellicie . . . paciaris . . . Dat. Melfie die XIII. iulii.

311.

RA 1277 F n. 28 f. 183b.

Lagopesole 1279 Juli 31.

Iusticiario Capitinate. Pridem tibi per nostras litteras iniunximus²⁾, ut quedam lignamina . . . necessaria pro quibusdam operibus nostris, que fiunt in fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum, que mag. Iohannes de Tilio ingenierius . . . in nemoribus vicinis . . . inveniri posse asseruerat, . . . incidi et deferri faceres ad fortelliciam ipsam . . . verum quia predictus mag. Iohannes . . . asseruit, quod tu, intendens . . . tantum ad faciendum incidi et deferri ad ipsa opera lignamina supradicta, magistris carpenteriis, manipulis et personis aliis, per quas lignamina ipsa laborari aptari et poni in dictis operibus debent, prout fuerit oportunum, necnon magistris fabris et personis aliis . . . mercedem eorum . . . denegas³⁾ exhibere, nisi super hoc habeas speciale . . . mandatum . . .: precipimus, quatinus predictis . . . personis . . . in predictis operibus laborantibus necnon sutoribus cordarum pro ingeniis . . . mercedem . . . exhibeas . . . Dat. apud Lacumpensilem, mense iulii, ultimo eiusdem, VII. ind.

²⁾ denegant.

312.

RA 1278/79 II n. 33 f. 134b.

Lagopesole 1279 August 3.

Eidem (iusticiario Capitinate). Quia intelleximus, quod Iohannes de Tillio iunior capitaneus . . . infirmitate gravatur, ob quam operibus nostris eiusdem fortellicie vacare non potest, . . .: ecce quod eidem Iohanni per litteras nostras iniungimus, ut, si convaluit, in opere ipso diligenter et ferventer intendat et specialiter in faciendis scappari et deferri tufis ad opus ipsum presenti estivo tempore, cum, nisi deserantur ad presens, commode scappari et deferri non poterunt tempore yemali . . ., vel, si forte adhuc infirmitate detentus ipsi operi personaliter non posset intendere, committat in hoc viceni suam alicui suo, de quo . . . plene confidat . . . Dat. apud Lacumpensilem, mense augusti, III. eiusdem, VII. ind.

313.

I. RA 1277 F n. 28 f. 184a. RA 1278/79 II n. 33 f. 136a.

Lagopesole 1279 August 18.

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia intelleximus, quod Iohannes de Tilio iunior miles capitaneus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum . . . ivit ad partes Terre Ydroniti pro videndo patre suo, qui dicitur esse infirmus, nolentes, quod occasione absencie sue opera ipsius fortellicie, quibus preerat, defectum aliquem paciantur: . . . precipimus, quatinus ordines aliquem virum sufficientem et ydoneum loco sui usque ad redditum suum super recipienda et expendenda pecunia pro expensis ipsius operis opportuna, sicut idem Iohannes iuxta commissionem³⁾ suam per nos exinde sibi factam de mandato nostre celsi-

¹⁾ n. II.

²⁾ n. 206.

³⁾ n. 186 II.

tudinis faciebat, et sic ordines et procures, quod occasione absencie ipsius Iohannis processus ipsius operis non impediatur vel in aliquo retardetur, set in eo cum oportuna sollicitudine et diligencia procedatur. [2] et ecce quod... iusticiario Aprucii per litteras nostras iniungimus¹⁾, ut incontinenti querat et inveniat in iurisdictione sua magistros bonos muratores 15 et incisores lapidum totidem et ipsos ad te incontinenti mittat in opere ipso moratueros.... [3] nomen autem et cognomen illius, quem loco ipsius Iohannis in faciendis dictis expensis statueris, celsitudini nostre et magistris rationalibus etc. per litteras tuas scribas. [4] et illi, quem ad hoc statueris, pecuniam oportunam pro expensis predictis, iuxta quod predicto Iohanni exhibere debebas. [5] et instes apud expensores ipsorum operum opportune^{a)} et etiam, si expedierit, importune, quod sic diligenter et sollicite in opere ipso procedant, quod cum feliciter ibi in proximo... fuerimus, effectus laudabilis operum te et ipsos commendabiles representet. alias enim super statuendo loco dicti capitanei milite tecum deputato vel aliquo ydoneo et fideli nostras recolimus litteras destinasse. [6] mandamus preterea tibi, ut eidem capitaneo vel statuendo loco sui et expensoribus ipsorum operum manipulos necessarios pro opere taluti, pilerorum et scale, cisterne et anditus murorum necnon grates et perticas necessarias pro elevandis pileriis et taluto facias exhiberi. Dat. apud Lacumpensilem die XVIII. augusti.

^{a)} fehlt Reg.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 37b.

Eidem (iusticiario Aprucii). ... precipimus, quatinus... magistros muratores 15 et totidem incisores lapidum... mittas ad... iusticiarum Capitanate... in opere fortellicie castri nostri Lucerie moratueros.... Dat. apud Lacumpensilem, mense augusti, XVIII. eiusdem, VII. ind.

314.

RA 1277 F n. 28 f. 184a. RA 1278/79 H n. 33 f. 135b.

Lagopesole 1279 August 20.

Guidoni de Alamania iusticiario Capitinate. Satis expresse... tibi scripsisse recolimus..., ut pro operibus, que in fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum fieri facimus, exhiberes... neccessariam pecunie quantitatem...: verum quia referente nuper mag. Iohanne de Tullo ingeniero... nostra serenitas intellexit, quod in exhibenda pecunia pro aptandis lignaminibus et aliis neccessariis in eisdem operibus faciendis... difficilem te ostendis...: precipimus, quatinus... pecuniam oportunam... largiaris.... Dat. apud Lacumpensilem die XX. augusti.

315.

RA 1278/79 H n. 33 f. 188b.

Lagopesole 1279 August 20.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia infrascripta lignaminum quantitas est pro opere cappelle nostre, quam fieri facimus in fortellicia castri nostri Lucerie, oportuna:... precipimus, quatinus... tabularum 2300 de simia pro copertura et scarsia eiusdem capelle et tabulas de ulmo vel de frassino 30, quamlibet videlicet longitudinis palmorum 12 et amplitudinis palmorum 2½ pro faciendis portis et fenestris in dicta capella, meliores quas poteris invenire,... emas, precio quo poteris meliori, et ipsas cum expensis curie nostre... ad predictam fortelliciam Lucerie assignandas pro parte curie nostre mag. Iohanni de Tullio... ad tardius usque per totum XV. instantis mensis septembris proximo future VIII. ind. debebas destinare.... Dat. apud Lacumpensilem die XX. augusti.

316.

RA 1278/79 H n. 33 f. 136b.

Lagopesole 1279 August 27.

Eidem (iusticiario Capitinate). ... recepimus... tuas litteras continentis, [1] quod, inquisito per te de scappatoribus mortuis et infirmis de numero deputatorum ad scappandos tufos pro fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum, invenisti, quod scappatores ipsi... in parte decesserunt et in parte infirmitate oppressi ab ipso opere fere totaliter recesserunt, et... nequisti... alios invenire, qui non sint infirmi aut in aliis nostris operibus deputati, et [2] cum velles de illis magistris 14, qui in fossato castri Mandronie laborabant et ob duriciem lapidum ibi non poterant laborare, propter quod ipsos operi portus dicte terre serenitas nostra mandaverat deputari, ad scappandum predictos tufos pro opere predicte fortellicie deputare, invenisti, quod 7 ex eis graviter infirmantur et reliqui 7 sunt ibi adeo oportuni, quod non possent abinde absque gravi dampno ipsius operis amoveri, et demum [3] cum pro mittendis tibi aliis magistris

¹⁾ n. II.

... requisiveris . . . iusticiarum Terre Laboris . . . , cui de missione magistrorum ipsorum nostra scripserat celsitudo¹⁾ , . . . dictus iusticiarius, asserens nullum mandatum nostrum proinde recepisse magistros ipsos mittere non curavit: super quibus tibi taliter respondemus, quod eidem iusticiario de mittendis tibi magistris ipsis . . . scripsimus et iterato sibi . . . iniungimus, ut . . . magistros ipsos . . . ad te destinare procuret, quem inde . . . requiras, faciens in scappandis et deferendis dictis tufis . . . cum eo studio . . . procedi, quod in hoc defectus aliquis non intersit; et fieri facias ibi tantum et talem apparatum ipsorum tuforum matuncellorum calcis et aliorum necessariorum eidem operi presenti extivo tempore, donec comoditas temporis affuerit, quod veniente tempore hyemali . . . in continuando ipso opere procedatur . . . , ut in adventu nostro felici, qui erit in brevi, ad partes ipsas . . . inveniamus ea omnia parata . . . Dat. apud Lacumpensilem die XXVII. augusti.

317.

RA 1278/79 H n. 33 f. 38b.

Lagopesole 1279 August 28.

Eidem iusticiario (Aprucii). Pridem tibi . . . mandavimus²⁾, ut magistros 12 . . . expertos in faciendis matuncellis pro opere fortellicie castri nostri Lucerie Saracenorum . . . ad opus ipsum . . . destinares. verum quia iudex Angelus de Vincentio et notarius Iohannes de Fogia expensores eiusdem operis nuper celsitudini nostre . . . intimarunt, quod tu magistros ipsos . . . mittere non curasti, . . . : precipimus, quatinus . . . magistros ipsos . . . ad predictum opus ulterius non differas destinare . . . Dat. apud Lacum-pensilem XXVIII. augusti.

318.

RA 1279 A n. 31 f. 151a.

Lagopesole 1279 September 5.

Eidem (iusticiario Capitinate). Ex parte universitatis s. Severi . . . fuit expositum coram nobis, quod olim mense decembris proximo preteriti, te requirente ab ipsis, ut vel 2 currus expensis propriis vel 6 ad expensas nostre curie ad opus fortellicie Lucerie deputarent, ipsi 2 . . . expensis propriis eligentes ad predictum opus Lucerie destinare, illos . . . destinarunt; nunc vero predictis 2 curribus . . . nequaquam contentus 8 currus . . . ab eis exigis . . . ; cumque in predicto castro non adeo instanter procedatur ad presens, quod habere 2 currus a predicta terra non sufficiat: . . . mandamus, quatinus predictis 2 curribus contentus ad exhibendum tibi maiorem quantitatem . . . universitatem ipsam . . . non compellas . . . Dat. apud Lacumpensilem die V. septemboris.

319.

RA 1279 A n. 34 f. 150b. RA 1279/80 A n. 36 f. 33a.

Melfi 1279 September 22.

Eidem (iusticiario Capitinate). Quia significasti culmini nostro, te non habere de pecunia . . . necessariam quantitatem exhibendam iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus operum fortellicie castri Lucerie . . . et iudici Manfrido de Manfridonia et Nicolao de Tancredo de predicta terra Fogie expensoribus operum ipsius terre Manfridonie pro expensis ipsorum operum . . . : precipimus, quatinus . . . ipsis . . . necessariam quantitatem pecunie . . . exhibeas in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia preen-presentis nove monete nostre denariorum . . . Dat. Melfie XXII. septemboris.

320.

RA 1279 A n. 34 f. 150b. RA 1279/80 A n. 36 f. 33a.

Melfi 1279 September 25

Iusticiario Capitinate. . . . precipimus, quatinus . . . capitaneo ipsius fortellicie et expensoribus . . . pecuniam oportunam pro expensis operum . . . exhibeas de quacunque fiscali pecunia . . . aut, in ipsis . . . defectu, de pecunia mutuanda per te vel per amicos tuos . . . et etiam de pecunia preci nove denario-rum monete . . . , ut . . . in eo sic ferventer . . . procedatur, ut in adventu nostro felici ad partes ipsas, qui erit in proximo . . . inveniamus ibi . . . bene fuisse processum^{*)} . . . Dat. Melfie, mense septemboris, XXV. eiusdem, VIII. ind.

*) processu.

321.

RA 1279 A n. 31 f. 152b.

Lucera 1279 October 11

Eidem iusticiario (Capitinate). Cum scire velimus totam . . . pecuniam solutam per te . . . pro omnibus operibus Lucerie Saracenorum . . . post diem felicis recessus nostri . . . in anno VII. ind. proximo

¹⁾ Vgl. n. 307.

*) n. 309 II.

preterite . . . tam expensoribus taluti, cisterne, quam aliorum murorum et operum quorumcumque: . . . mandamus . . ., quatinus . . . totam predictam pecuniam, solutam . . . usque per totum XI. mensis octubris presentis VIII. ind., per litteras et quaternum . . . nobis et magistris rationalibus . . . significare procures . . . Dat. Lucerie Sarracenorum XI. octubris VIII. ind.

322.

I. RA 1276 A n. 26 f. 253^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 5^b.

Foggia 1279 Oktober 15.

Iohanni de Tilio iuniori. [1] Cum ultra tumbarellos 3 in opere taluti ipsius fortellicie deputari velimus: . . . precipimus, quatinus . . . fieri facias . . . dictos tumbarellos 3 . . ., pro quibus tumbarellis 3 trahendis tibi per Petrum de Hugot militem marestalle nostre magistrum . . . equitaturas 6 convenientes ad hoc mandavimus assignari¹) . . .; quos tumbarellos statim, quod facti fuerint, in opere dicti taluti debeas deputare. [2] sellas vero brilias et collaria cum toto alio apparatu ad trahendum ipsos per iusticiarium Terre Bari . . . mandavimus assignari²). [3] et quia mandavimus dicto Petro³), quod alias equitaturas 6 iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus dicti operis pro trahendis tumbarellis debeat⁴) assignare; et sic erunt ibi pro trahendis ipsis tumbarellis, computatis 18 equitaturis, que nunc ibi sunt, equitature 30 pro trahendis tumbarellis 15, ad rationem de equitaturis 2 pro quolibet tumbarello: . . . mandamus, quod ipsi tumbarelli 15 deputentur in servicio dictorum operum modo subscripto: videlicet quod 8 ex eis assignentur predictis iudici Angelo et notario Iohanni pro portandis saburris; et pro portanda arena tumbarelli 3 similiter assignentur eisdem; et reliquos 4 retineas et deputes pro portandis calce arena et saburris taluti et pileriorum, sicut ordinavimus et mandavimus te presente. Dat. Fogie die XV. octubris.

^{a)} debeant.

II. RA 1279 A n. 34 f. 194^a.

Eidem iusticiario (Terre Bari). [1] . . . mandamus . . ., quatinus . . . currus 36 . . . et iuga 36 cum . . . toto . . . apparatu . . . transmittas . . . ad . . . forte'ciam castri nostri Lucerie assignandos . . . expensoribus . . . [2] mandamus . . ., quatinus . . . emas . . . sellas 12 et brilias 12 cum . . . apparatu . . . necessario pro equis 12 deputandis ad trahendum tumbarellos . . ., quas . . . assignes . . ., videlicet 8 de ipsis . . . capitaneo . . . et reliquas 4 . . . expensoribus . . . Dat. Fogie XV. octubris VIII. ind.

III. RA 1279 A n. 34 f. 153^a. RA 1279/80 A n. 36 f. 33^b.

Eidem iusticiario (Capitinate). [1] . . . precipimus, quatinus de ordeo curie nostre terragiorum Lucerie . . . annonam sufficientem pro equitaturis 30 deputandis in trahendis 15 tumbarellis operum fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, videlicet ad requisicionem . . . expensorum operis murorum pro equitaturis 22 et ad requisicionem . . . capitanei . . . pro equitaturis 8, ad rationem de tercia parte thumini pro qualibet equitatarum ipsarum per noctem, . . . largiaris . . . [2] et quia currus 36 . . ., preter alios 6 . . . existentes ibidem, mandavimus⁴) pro serviciis ipsorum operum deputari, videlicet 24 in operibus taluti et pileriorum . . . et reliquos 12 in aliis operibus . . .: precipimus, quatinus . . . boves 144 . . . pro trahendis curribus ipsis . . . emere debeas . . . Dat. Fogie XV. octubris VIII. ind.

IV. RA 1278 B n. 30 f. 158^a; *ibid.* f. 157^b. RA 1279/80 A n. 36 f. 1^b.

Eidem iusticiario (Aprucii). Cum in operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum magistros fabricatores 20 . . . providerimus deputandos — de quibus erunt 6 in muro cortine ambitus ipsius castri, 8 videlicet in duabus turribus ipsius muri, qui elevatus est, ad rationem de magistris 4 pro qualibet turri, et reliqui 6 in tabulamento et antepectore faciendis — et mandaverimus, quod ex magistris ipsis mittantur 10 per te et reliqui 10 per iusticiarium Terre Bari⁵) . . .: precipimus, quatinus . . . magistros ipsos 10 . . . in terra Lanzani et aliis terris iurisdictionis tue magis vicinis predicte terre Lucerie . . . invenire et ad dictum opus destinare procures . . . expensoribus ipsius operis presentandos . . . Dat. Fogie die XV. octubris.

V. RA 1279 A n. 34 f. 193^b bis 194^a.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Cum in operibus fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum magistros fabricatores 20, magistros scappatores tuforum 11 et incisores tuforum 4 . . . mandaverimus deputari, de quibus magistris fabricatoribus providimus, quod 10 per te et reliqui 10 per iusticiarium Aprucii⁶) . . . transmittantur . . .: precipimus, quatinus dictos magistros fabricatores 10, scappatores tuforum 11 et

¹⁾ n. VI.

²⁾ n. II § 2.

³⁾ n. VI.

⁴⁾ n. II § 1.

⁵⁾ n. V.

⁶⁾ n. IV.

incisores tuforum 4 . . . ad opera ipsa destinare procures . . ., presentandos . . .: videlicet [1] iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus . . . dictis fabricatoribus 20 cum 3 ex predictis scappatoribus et 4 incisoribus predictis — deputandis in predictis operibus modo subscripto: videlicet de predictis 20 fabricatoribus 6 in muro cortine, 8 in duabus turribus ipsius muri^{a)}, qui elevatus est, ad rationem de magistris 4 pro qualibet turri, et reliquis 6 in tabulamento et antepectore faciendis; item predictis 3 scappatoribus in opere cisterne et predictis incisoribus tuforum pro incidendis cantonibus turrium et lapidibus unius fenestrarum —; et [2] reliquis 8 scappatoribus presentandis Iohanni de Tilio capitaneo . . . pro opere taluti et pileriorum . . . Dat. Fogie XV. octubris VIII. ind.

^{a)} muli.

VI. RA 1276 B n. 26 f. 252^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 5^b.

Petro de Hugot marestalle (magistro). . . . precipimus, quatinus Iohanni de Tilio iuniori . . . equituras 6 et iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus operis dictae fortellicie alias equituras 6 . . . pro trahendis tumbarellis dictorum operum assignes . . . Dat. Fogie die XV. octubris.

VII. RA 1276 B n. 26 f. 252^a.

Gayto Madio de Luceria. . . . precipimus, quatinus iudici Angelo de Vincentio et notario Iohanni de Fogia . . . magistros . . . pro faciendis matuncellis . . . et manipulos necessarios pro eisdem operibus . . . de predicta terra Luceria debeas exhibere . . . Dat. Fogie die XV. octubris.

323.

I. RA 1276 B n. 26 f. 253^b bis 254^a.

Manfredonia 1279 Oktober 17.

Iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus operum fortellicie castri Lucerie Sarracenorum. Nuper cum in dictis operibus presentes extitimus, de ipsis operibus vobis presentibus ordinavimus in hunc modum: videlicet:

[1] quod in qualibet turri, que fieri debet, non fiant arcerie, set fenestre 3, videlicet in quolibet latere senestra 1. et in facie cuiuslibet turris ex parte interiori fiat fenestra alia. quarum fenestrarum quelibet erit altitudinis palmorum 3 et amplitudinis palmi 1¹/₂ eritque ferrata 3 ferris, 1 silicet per longum et 2 per traversum. et quelibet fenestrarum ipsarum sit ex parte exteriori de lapidibus vivis et ex parte interiori de matonibus. [2] item quod sint continue in dicto opere magistri fabricatores 20, quorum 6 laborent continue in muris cortine circuitus dicti castri, 8 vero in duabus turribus muri, qui elevatus est, videlicet 4 in qualibet turrium earundem, et reliqui 6 deputentur in tabulamento et antepectore faciendo. [3] cantones quoque cuiuslibet ipsarum turrium fiant de tusis. [4] et dicti magistri, qui debent facere turres, faciant antepectus in eis et non crinellos ad presens. qui antepectus erit altitudinis palmorum 4¹/₂. [5] item mandavimus, quod 4 incisores tuforum pro incidendis cantonibus dictarum turrium et vivis lapidibus dictarum fenestrarum et 3 scappatores tuforum pro scappandis tusis pro opere cisterne ultra alios, qui ibi sunt, deponi deputari. de quibus predictis magistris fabricatoribus 10 per Guilielmum Brunelli iusticiarum Apruen¹⁾ de terra Lanzani et aliis terris iurisdictionis sue vicenioribus²⁾ dictae terre Lucerie³⁾, relicos 10 per Fulconem de Roccafolia iusticiarum Terre Bari²⁾ de Minervino Canusio Andria et aliis terris iurisdictionis sue similiter vicenioribus ipsi terre Lucerie cum predictis 3 sappatoribus⁴⁾ et 4 incisoribus tutorum ad opus ipsum mandavimus sine mora qualibet destinari, presentandos vobis . . . [6] ordinavimus etiam, quod currus 12 boni et ferrati pro opere cisterne et pro deferendis cantonibus turrium et pro portandis tulis ultra 6 currus nunc ubi existentes, qui deputentur in ferenda calce, retineatis continue in operibus ipsis, ut in eis ferventer sine defectu aliquo procedatur. quos cuius 12 cum ductoribus eorum ad trahendum eos per dictum iusticiarum Terre Bari³⁾ statim emi et vobis mitti et assignari mandavimus, inungendo iusticario Capitaneo⁴⁾ . . ., ut boves 48 necessarios pro trahendis curribus ipsis 12, ad rationem de buibus 4 pro quolibet curru, statimi emat et vobis assignet sine qualibet tarditate. [7] item ordinavimus et mandavimus, quod tumbarelli 8 pro deferendis saburris et taburrelle⁴⁾ 3 pro deferenda arena dictorum operum continue deputentur. et cum sint ad presens in dicto opere tumbarelli 12, fieri mandavimus alios taburrellos 3 per Iohannem de Tilio capitaneum dictae fortellicie, ut sint ibi continue taburrelli⁴⁾ 15 deputandi

^{a)} so Rgr.

^{b)} Nucerie.

^{c)} so Rgr.

^{d)} so Rgr.

^{e)} so Rgr.

¹⁾ n. 322 IV. ²⁾ n. 322 I'. ³⁾ Enthalten in den Miniat. 322 II § 1. Vgl. n. 321 § 2. ⁴⁾ n. 322 III § 2.

⁵⁾ n. 322 I.

in servicio dictorum operum modo subscripto: videlicet per vos 8 pro deferendis saburris et 3 pro deferenda arena, ut dictum est, et reliqui 4 per ipsum Iohannem de Tilio pro deferendis calce arena et saburris predictorum operum taluti pileriorum et scale, sicut sibi dedimus in mandatis. [8] et cum sint ibi in custodia dicti Iohannis de Tilio pro trahendis tumarellis¹⁾ ipsis equitature tantum... 18: iniungimus per litteras nostras²⁾ Petro Hugot marestalle nostre magistro etc., ut equitaturas alias 12 necessarias... [pro]³⁾ trahendis ipsis, 6 videlicet vobis et 6 ipsi capitaneo, debeat exhibere, ut sint ibi pro trahendis omnibus ipsis 15 tumbarellis... [30]⁴⁾ equitature ad rationem de equitaturis 2 pro quolibet tumbarellorum ipsorum. de quibus equitaturis 30 vos habeatis equituras... [22]⁵⁾ pro trahendis dictis tumbarellis 11, qui pro comissis vobis operibus deputentur. et reliquias equituras 8 habeat dictus Iohannes pro reliquis tumbarellis 4, qui⁶⁾ in predictis sibi commissis operibus deputentur. [9] pro quibus omnibus equitaturis 30 annonam sufficientem ad rationem de tercia parte tumuli pro qualibet ipsarum per noctem per eundem iusticiarum Capitinate precipimus exhiberi⁷⁾. [10] mandavimus gayto Madio⁸⁾ de predicta terra Lucerie..., ut ad requisicionem vestram magistros scientes facere matuncellos et manipulos oportunos, sub mercede statuta eis per curiam nostram per vos solvenda, vobis debeat exhibere.

quare vobis districte precipimus, quatinus in faciendis fieri predictis operibus, sicut per nos vobis presentibus de singulis est provisum et superius declaratur, cum omni studio et sollicitudine diligentissime procedatis et procedi, sicut expedit, faciatis; recipientes et deputantes in dictis operibus dicto modo magistros predictos per dictos iusticiarios destinandos.... recipiatis eciam currus et boves predictos, quos vobis predicti iusticiarii destinabunt et facient assignari. et requiratis ab ipso iusticiario Capitinate predictam annonam, exhibendam per eum predictis 22 equitaturis tumbarellorum⁹⁾ 11, et a predicto gayto predictos magistros matuncelorum et manipulos oportunos, prout superius declaratur, et a predicto magistro marestalle equituras predictas.... et deputetis dictos currus et tumbarellos in dictis operibus, ut est dictum. et significetis per litteras vestras celsitudini nostre et magistris rationalibus etc. diem, quo predictos magistros fabricatores scappatores et incisores lapidum tuforum ac currus et boves recipientes duxeritis, et si dictus etiam iustitiarius Capitinate in exhibenda predicta annona et prefatus gaytus in exhibendis predictis magistris et manipulis negligentes et inde voti extiterint seu quemcumque defectum commiserint, et quem, ut contra eos, qui super exequendis mandatis nostris eis exinde factis sollicitudinem debitam non exhibuerint, ut mandamus, pena debita procedatur et de omni dampno incomodo et interesse, quod ex aliquorum defectu in predictis serviciis nostris evenerit, de propriis bonis illorum, qui defectus in illum commiserint, curia nostra servetur indepnis. Dat. Manfridonia XVII. octubris.

¹⁾ so Reg. ²⁾ im Register Lücken infolge Beschädigung des Blattes durch Feuchtigkeit. ³⁾ fehlt Reg. ⁴⁾ so Reg.

II. RA 1276 B n. 26 f. 253a.

Expensoribus fortellicie castri Lucerie. Licet significaverimus vobis⁴⁾..., quod pro trahendis 12 currubus... boves 48 per... iusticiarum Capitinate... vobis mandavimus destinari⁵⁾, tamen post missionem litterarum ipsarum ipsi Guidoni precipimus⁶⁾, quod non nisi tantum boves 16 vobis assignet, iniungentes per alias litteras nostras iusticiario Basilicate⁷⁾..., ut... reliquos boves 32... vobis debeat destinare de bubus 64 arrestatis per eum inter bona quondam Heustasii de Iuveniaco..., reliquis bubus 32 ad opus portus Manfridonia destinandis.... Dat. ut supra.

III. RA 1279 A n. 34 f. 153b.

Eidem iusticiario (Capitinate). Mandat gemäß n. II. Dat. Manfridonia XVII. octubris.

IV. RA 1279 A n. 34 f. 179a.

Eidem iusticiario (Basilicate). Mandat gemäß n. II. Dat. Manfridonia XVII. octubris VIII. ind.

324.

RA 1276 B n. 26 f. 253ab.

Manfredonia 1279 Oktober 17.

Eidem capitaneo Iohanni de Tilio iuniori. Scire te volumus, quod nuper, cum in opere predicto presentes extitimus ordinavimus et mandavimus te presente:

[1] quod in opere taluti fossati pileriorum et scale dicti operis pro scappandis tufis deputentur magistri 8 superaddendi ultra numerum aliorum 4 scappatorum, qui ibi ad presens existunt, quos scappatores per... iusticiarum Terre Bari de terris iurisdictionis sue vicinioribus ipsi terre Lucerie, a quibus melius

¹⁾ n. 322 VI. ²⁾ n. 322 III § 1. ³⁾ n. 322 VII. ⁴⁾ n. I § 6. ⁵⁾ n. 322 III § 2. ⁶⁾ n. III. ⁷⁾ n. IV.

et brevius haberi et mitti poterunt, ad opus ipsum mandavimus destinari¹⁾ . . . ; quos magistros recipias et in opere ipso deputes ac facias diligenter et sollicite laborare . . . [2] item . . . mandavimus²⁾ . . . , quod . . . [emat idem]³⁾ iusticiarius currus 24 cum apparatibus necessariis ad trahendum eos et tibi transmittat, deputandos per te pro deferendis [. . .]⁴⁾ et lapidibus [. . .]⁵⁾ vivis necessariis pro predicto opere taluti pileriorum et scale, ultra currus alios, qui sunt ibi, pro quibus trahendis boves [96 . . .]⁶⁾ rationem de bubus 4 pro quolibet curru per . . . iusticiarum Capitinate emi et tibi mandavimus assignari⁷⁾, quos [. . .]⁸⁾ cum eorum apparatibus. et quos boves recipias et in serviciis ipsis deputes, prout fuerit oportunum. [3] item . . . mandavimus, quod ultra 12 tumbarellos existentes ad presens in operibus dicti castri fiant ad huc alii tumbarelli 3, quos per te fieri precepimus⁹⁾ per alias nostras litteras tibi missas. et sic erunt ibi tumbarelli 15, factis tumbarellis ipsis 3. [4] pro quibus 15 tumbarellis trahendis equitaturas 30, ad rationem de equitaturis 2 pro quolibet tumbarello, providimus deputandas. de quibus 30 equitaturis sunt ad presens in ipso opere 18; reliquas vero 12 per Petrum de Hugot militem marestalle nostre magistrum, 6 videlicet tibi et 6 iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus aliorum operum iuximus assignari¹⁰⁾. de quibus 15 tumbarellis retineas et deputes 4 pro deferendis tufis calce arena et saburris predictorum taluti pileriorum et scale, reliquis 11 per dictos expensores in aliis operibus, sicut eis iniunximus¹¹⁾ deputandis. [5] de exhibenda autem annona pro dictis equitaturis ipsorum omnium tumbarellorum predicto iusticiario Capitinate mandatum nostre celsitudinis destinamus¹²⁾, ad rationem videlicet de tertia parte tummini pro qualibet earum per noctem.